1

2019年 12月４日

各 位

会 社 名 株式会社ＮＦＣホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長  山岸  英樹

（コード番号：7169 東証 JASDAQ）

問 合 わ せ 先 管理本部長     牧瀬  正典

 （TEL.03-6233-0352）

子会社及び孫会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は本日付の取締役会において、当社の親会社である株式会社光通信（以下、光通信）の 100％子会社

である株式会社インシュアランスサポート（以下、インシュアランスサポート）の全株式を取得することを

決議いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、保険サービス事業、派遣事業、及びＩＴサービス事業を主

たる業務としております。保険サービス事業においては、一般消費者及び法人企業を対象として、生命保険

及び損害保険にかかる保険代理店事業を営んでおります。当社グループは、日本全国に複数のコールセンタ

ーと、来店型保険ショップを有しております。コールセンターからは、アウトバウンド型のテレマーケティ

ングによる保険募集を行っており、来店型保険ショップにおいては、対面販売による保険募集を行っており

ます。

そのような中で、今般、光通信において、株式会社ＡＩコーポレーション（以下、ＡＩコーポレーション）

が運営していた保険代理店事業（以下、対象事業）を取得することが検討されており、光通信から当社に対

して情報共有がありました。当社としては、対象事業を取得できることは当社グループの志向している事業

展開に合致することから、前向きに検討を重ね、調査・協議を進めた結果、当社取締役会において、対象事

業を取得する方針を決定致しました。

対象事業の取得においては、光通信の 100％子会社であるインシュアランスサポートが、ＡＩコーポレー

ションから対象事業を承継した株式会社Ｅ保険プランニング（以下、Ｅ保険）の全株式を取得することを前

提とし、当社がインシュアランスサポートの全株式を光通信から譲渡取得します。

なお、インシュアランスサポートによるＥ保険の取得には、ＡＩコーポレーションにて必要となる法定の

手続の履行等、一定の停止条件が設定されておりますが、当社としては停止条件が成就する可能性は十分に

高いと考えており、光通信も同様に考えているとのことです。かかる停止条件が万一成就しない場合には当

社が対象事業を取得できない結果となることがあり得ますのでご留意ください。

当社としては、対象事業の取得を通じて、当社グループの事業を拡充し、競争力を向上させ、一層の企業

価値向上に努めて参ります。

2

２．異動する子会社（株式会社インシュアランスサポート）の概要

（１） 名称 株式会社インシュアランスサポート

（２） 所在地 東京都豊島区南池袋二丁目 9番 9号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 杉田 将夫

（４） 事業内容 子会社の経営管理

（５） 設立年月日 2019年 10月 15日

（６） 資本金 １百万円

（７） 大株主及び持株比率 株式会社光通信                    100％

（８） 上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社との取引関係はありません。

（９）
最近３年間の経営成績

及び財政状態
設立から１年未満のため、該当事項はございません。

３．異動する子会社（孫会社）（株式会社Ｅ保険プランニング）の概要

（１） 名称 株式会社Ｅ保険プランニング

（２） 所在地 東京都港区芝二丁目 16番 7号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 江川 剛

（４） 事業内容 保険代理店事業

（５） 設立年月日 2019年８月 19日

（６） 資本金 １千万円

（７） 大株主及び持株比率

株式会社ＡＩコーポレーション             100％

（下記６．（２）の株式譲受実行日時点では、インシュアランスサ

ポート 100％です。）

（８） 上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社との取引関係はありません。

（９）
最近３年間の経営成績

及び財政状態
設立から１年未満のため、該当事項はございません。

４. 株式取得の相手先の概要

（１） 名称 株式会社光通信

（２） 所在地 東京都豊島区西池袋一丁目 4番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 和田 英明

（４） 事業内容 法人サービス、個人サービス、取次販売

（５） 設立年月日 2004年８月２日

（６） 資本金 542億 59百万円

（７） 大株主及び持株比率

有限会社光パワー 43.02％

株式会社鹿児島東インド会社 7.19％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 4.29％

重田 康光 2.61％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 2.54％

（８） 上場会社と当該会社の関係
資本関係

光通信は当社の議決権の 74%の株式を保有する親

会社です。

人的関係 当社取締役が光通信の取締役を兼務しております。

3

取引関係 重要な該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取得株式数 100株

（３） 取得価額

取得価額については、売主との契約により守秘義務があり非公表としてお

ります。なお、取得価額は当社の直前事業年度の連結純資産の 15％未満の

額であります。

（４） 異動後の所有株式数
100株

 （議決権の数：100個）  （所有割合：100％）

６．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2019年 12月５日（予定）

（２） 株式譲受実行日

インシュアランスサポートによるＥ保険の全株式取得の効力発生日以降、

かつ 2020年 1月 1日以降の期日をもって、速やかに実行します。実行日は

今期第 4四半期中を目途としています。

７．今後の見通し

本件が当社の今期業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後の状況により公表すべき

事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上